
 

 
TRA I COMUNI DI NOCERA INFERIORE, ANGRI, MERCATO SAN SEVERINO, CASTEL SAN GIORGIO E PAGANI 

COMUNE CAPOFILA: NOCERA INFERIORE 

 

Pagina 1 
 

 

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

Centrale Unica di Committenza  
tra i Comuni di 

Nocera Inferiore, Angri, Mercato San Severino, Castel San Giorgio e Pagani 

 

STAZIONE APPALTANTE 
Comune di Nocera Inferiore 

 

PROCEDURA APERTA  
ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per l’esecuzione di lavori di importo inferiore 

alla soglia comunitaria con il criterio del prezzo più basso 

 

BANDO DI GARA 

 

RECUPERO AREE A PARCHEGGIO IN VIA NAPOLI  
C.I.G. B26A0DFF9B 

C.U.P. J31B23000380004 
 

  

COMUNE DI NOCERA INFERIORE - c_f912 - REG_PROTOCOLLO - 0045061 - Interno - 10/07/2024 - 12:34



 

 
TRA I COMUNI DI NOCERA INFERIORE, ANGRI, MERCATO SAN SEVERINO, CASTEL SAN GIORGIO E PAGANI 

COMUNE CAPOFILA: NOCERA INFERIORE 

 

Pagina 2 
 

 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
DENOMINAZIONE E INDIRIZZI:   
Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Nocera Inferiore, Angri, Mercato San Severino, Castel San 
Giorgio e Pagani - Sede legale Piazza Armando Diaz 1- 84014 - Nocera Inferiore (SA) – Tel: 081 3235240  
Pec:  cuc@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it  
Web: https://cucnocerainferioreangri.acquistitelematici.it  
STAZIONE APPALTANTE BENEFICIARIA DELL'APPALTO: Comune di Nocera Inferiore 
Sede legale Piazza Diaz n. 1 – 84014 - Nocera Inferiore - Tel. 081 3235200   
PEC: protocollo@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it 
Indirizzo profilo committente: https://www.comune.nocera-inferiore.sa.it/ 
APPALTO CONGIUNTO: L'appalto è aggiudicato da una Centrale di Committenza. 
COMUNICAZIONI: ai sensi dell’art. 29 del vigente Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 tutte le 
comunicazioni nell’ambito della procedura di gara avverranno per via telematica attraverso l’apposito 
spazio all’interno della piattaforma digitale della C.U.C. Fermo restando quanto indicato sopra, tutte le 
comunicazioni tra la Stazione appaltante e gli operatori economici, inerenti la presente procedura di gara, 
si intendono comunque validamente ed efficientemente effettuate qualora rese all’indirizzo PEC della 
C.U.C. cuc@pec.comune.nocera-inferiore.sa.it e all’indirizzo PEC indicato dai concorrenti, nella 
documentazione di gara. I documenti di gara sono accessibili gratuitamente ed in maniera illimitata sulla 
URL della piattaforma digitale https://cucnocerainferioreangri.acquistitelematici.it.  
TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Nocera 
Inferiore, Angri, Mercato San Severino, Castel San Giorgio e Pagani.   
PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA': Servizi generali delle amministrazioni pubbliche. 
 

SEZIONE II: OGGETTO:  
DENOMINAZIONE: Gara a procedura telematica aperta (art. 71 del D.lgs. 36/2023) per l’affidamento dei 
lavori riguardanti il Recupero aree a parcheggio in via Napoli  
CUP: J31B23000380004 
Il CPV dell’intervento è il seguente: 45223300-9 Lavori di costruzione di parcheggi. 
R.U.P.: ing. Felice Giordano.  
TIPO DI APPALTO: appalto di lavori. 
DESCRIZIONE DELL'APPALTO: L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di tutte le opere e forniture necessarie 
per la realizzazione dei lavori relativi il recupero di aree a parcheggio in via Napoli del Comune di Nocera 
Inferiore. L’intervento progettuale si propone, pertanto, quale obiettivo principale ed in coerenza con i 
criteri del bando, la riconfigurazione dei marciapiedi, la realizzazione di nuovi stalli di sosta con 
conseguente adeguamento della carreggiata e l'inserimento di una villetta comunale attrezzata. La 
categoria SOA prevalente è la OG3. 
VALORE TOTALE STIMATO: il costo complessivo dell'intervento è pari ad € 249.135,71 di cui € 184.004,65 
per lavori ed oneri per la sicurezza e per la manodopera, € 32.995,35 per somme a disposizione e € 

COMUNE DI NOCERA INFERIORE - c_f912 - REG_PROTOCOLLO - 0045061 - Interno - 10/07/2024 - 12:34



 

 
TRA I COMUNI DI NOCERA INFERIORE, ANGRI, MERCATO SAN SEVERINO, CASTEL SAN GIORGIO E PAGANI 

COMUNE CAPOFILA: NOCERA INFERIORE 

 

Pagina 3 
 

 

32.135,71 per somme destinate a II stralcio. 
L'importo complessivo dell'appalto a base di gara, IVA esclusa, è di € 184.004,65 di cui € 2346,43 di oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso. L’importo a base di gara soggetto a ribasso ammonta ad € 
181.658,22 €.  
INFORMAZIONI RELATIVE AI FONDI: La copertura finanziaria per la realizzazione del progetto è assicurata 
mediante formalizzazione del contratto di prestito con Cassa DD.PP. Spa – Uff. Grandi Enti – Prot. n. 
2218316/23. 
INFORMAZIONI RELATIVE AI LOTTI: l'appalto in esame, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. N° 36/2023, non sarà 
suddiviso in lotti funzionali in quanto trattasi di attività strettamente collegate per le quali è bene che 
l’esecuzione rimanga in capo ad un unico soggetto che ne dovrà rispondere globalmente.     
LUOGO DI ESECUZIONE: Comune di Nocera Inferiore – (Codice Istat 065078) 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Criterio del minor prezzo. 
DURATA DEL CONTRATTO DI APPALTO: il tempo utile per dare ultimati i lavori è di giorni 120 (centoventi), 
intesi naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna. 
INFORMAZIONI SULLE VARIANTI: Non è prevista la facoltà di modifica al contratto in corso di esecuzione.  
INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI: NO  
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO  
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE:  
Sono ammessi alla gara gli operatori economici di cui all’art. 1, comma 1, lett. l) dell’Allegato I.1 del D. Lgs. 
36/2023, in possesso dei requisiti minimi di partecipazione indicati al Capo II del Titolo IV della Parte V del 
Libro II del codice e all’art. 18 dell’Allegato II.12 del codice.  
I requisiti minimi di partecipazione alla procedura sono: 
a) Requisiti di ordine generale (Capo II del Titolo IV della Parte V del Libro II del D. Lgs. 36/2023):  

non devono sussistere in capo all’affidataria sia all’attodella pubblicazione del bando di gara per i lavori 
in oggetto che per tutta la durata dei lavori le cause di esclusione dalle procedure di appalto previste 
degli art. 94-95-96-97-98 del D. Lgs. n. 36/2023;  

b) Requisiti di ordine speciale (art. 100 del D. Lgs. 36/2023) per il tramite del possesso della certificazione 
SOA per la Categoria OG3, Classifica I o superiore oppure di essere in possesso dei requisiti di cui all’ art. 100 
del D. Lgs. n. 36/2023 e precisamente: 
• importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data del presente 

disciplinare di gara non inferiore all’importo del contratto da stipulare; 
• costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei lavori 

eseguiti nel quinquennio antecedente la data della presente lettera di invito; nel caso in cui il rapporto 
tra il suddetto costo e l’importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l’importo dei lavori è 
figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da stabilire la percentuale richiesta; l’importo dei 
lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alle lettera 
a); 

COMUNE DI NOCERA INFERIORE - c_f912 - REG_PROTOCOLLO - 0045061 - Interno - 10/07/2024 - 12:34



 

 
TRA I COMUNI DI NOCERA INFERIORE, ANGRI, MERCATO SAN SEVERINO, CASTEL SAN GIORGIO E PAGANI 

COMUNE CAPOFILA: NOCERA INFERIORE 

 

Pagina 4 
 

 

• adeguata attrezzatura tecnica. 
 

SEZIONE IV: PROCEDURA  

TIPO DI PROCEDURA: l’affidamento in oggetto avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.71 del D. 
Lgs. 36/2023 con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo.  
INFORMAZIONI RELATIVE ALL’ACCORDO SUGLI APPALTI PUBBLICI: l’appalto non è disciplinato dall’accordo 
sugli appalti pubblici. 
TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE: I concorrenti dovranno inserire nella piattaforma le offerte, 
tassativamente redatte in lingua italiana, esclusivamente in maniera telematica attraverso l’applicativo 
acquisti telematici sul portale della Centrale Unica di Committenza 
https://cucnocerainferiore.acquistitelematici.it/gare entro il termine perentorio, pena l’esclusione, delle 
ore 11.00 del giorno 12.08.2024. Si specifica, a tale fine, che il termine sopra indicato si intende come 
perentorio, cioè a pena della non ammissione alla gara.  Al fine di partecipare alla gara l’operatore 
economico dovrà iscriversi sulla piattaforma telematica e quindi effettuare il login. In caso fosse già iscritto 
dovrà accedere con le credenziali già in proprio possesso. La documentazione richiesta, che costituirà 
l’offerta, dovrà essere debitamente firmata digitalmente, pena la nullità dell’offerta e comunque la non 
ammissione alla procedura. Non sarà ritenuta valida, e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta oltre 
tale termine. È in ogni caso responsabilità dei concorrenti l’invio tempestivo e completo dei documenti e 
delle informazioni richieste, pena l’esclusione dalla procedura. L’offerta si considera ricevuta nel tempo 
indicato dalla piattaforma, come risultante dai log del sistema. I concorrenti esonerano la stazione 
appaltante e il gestore della piattaforma telematica da qualsiasi responsabilità inerente il mancato o 
imperfetto funzionamento dei servizi di connettività necessari a raggiungere la piattaforma ed a inviare i 
relativi documenti necessari per la partecipazione alla procedura. La redazione dell’offerta dovrà avvenire 
seguendo le diverse fasi successive della apposita procedura guidata sulla piattaforma. 
LINGUE UTILIZZABILI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE: Italiana  
PERIODO MININMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE È VINCOLATO ALLA PROPRIA OFFERTA: L’offerta 
vincolerà il concorrente per 180 giorni dalla scadenza del termine indicato per la presentazione 
dell’offerta, salvo proroghe richieste dall’Amministrazione Aggiudicatrice. 
DATA, ORA E LUOGO DI APERTURA DELLE OFFERTE: Le operazioni di gara inizieranno il giorno 13.08.2024 
ore 11.00 sulla piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza. Qualora non fosse possibile 
iniziare i lavori nella data sovra indicata, il R.U.P. comunicherà ai concorrenti, la nuova data, mediante 
comunicazione tramite piattaforma digitale. In merito alle sedute di gara telematica si specifica che 
trattandosi di gara telematica svolta con la piattaforma DigitalPA la stessa permette il collegamento, e 
quindi di assistere in remoto, alle fasi della gara. Pertanto, la Stazione appaltante comunica che non sarà 
data nessuna comunicazione ai concorrenti circa la data delle sedute pubbliche di gara telematica 
successive alla prima. 
  

COMUNE DI NOCERA INFERIORE - c_f912 - REG_PROTOCOLLO - 0045061 - Interno - 10/07/2024 - 12:34



 

 
TRA I COMUNI DI NOCERA INFERIORE, ANGRI, MERCATO SAN SEVERINO, CASTEL SAN GIORGIO E PAGANI 

COMUNE CAPOFILA: NOCERA INFERIORE 

 

Pagina 5 
 

 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI  

INFORMAZIONI RELATIVE ALLA RINNOVABILITÀ: appalto non rinnovabile.  
INFORMAZIONI RELATIVE AI FLUSSI DI LAVORO ELETTRONICI: è richiesta la fatturazione elettronica.  
INFORMAZIONI CHE INDICANO SE L’APPALTO È CONNESSO A UN PROGETTO E/O PROGRAMMA 
FINANZIATO DAI FONDI DELL’UNIONE EUROPEA: l’appalto non è connesso a un progetto e/o programma 
finanziato dai fondi dell’U.E.   
ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Campania - Sezione Salerno. 
Indirizzo: TAR CAMPANIA - SALERNO: Piazzetta S. Tommaso d’Aquino 3 - 84100 – Salerno. 
PROCEDURE DI RICORSO: avverso il presente atto è ammesso ricorso nelle forme e nei modi previsti dalla 
normativa vigente. 
TRATTAMENTO DATI PERSONALI: i dati raccolti saranno trattati, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e 
del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i, esclusivamente nell’ambito della gara cui si riferisce il 
presente bando. 
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: per tutto quanto non previsto nel presento bando si demanda al 
disciplinare di gara, al progetto esecutivo e agli altri documenti di gara.   
 
Il Progetto esecutivo è stato validato in data 12.12.2023 con verbale registrato al Prot. Gen. n.70909 ed è 
stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 321 del 12 dicembre 2023. 
 
Nocera Inferiore, 10.07.2024. 
       

 
 

Il R.U.P. 
Ing. Felice Giordano 

                  
 
 
 

COMUNE DI NOCERA INFERIORE - c_f912 - REG_PROTOCOLLO - 0045061 - Interno - 10/07/2024 - 12:34


